PARECER Nº  59, DE 2016
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 1129, DE 2015
De iniciativa do Deputado Paulo Correa Jr., o projeto em epígrafe dispõe sobre a inclusão da dosagem de vitamina D no rol dos exames de rotina solicitados nas unidades de saúde do Estado.

Aprovada com a emenda proposta no Parecer nº 1626, de 2015, da Comissão de Saúde, a propositura deverá ter a seguinte redação final:
Dispõe sobre a inclusão da dosagem de vitamina D no rol dos exames de rotina solicitados nas unidades de saúde do Estado.

Artigo 1º - Fica estabelecida como exame de rotina nas unidades de saúde do Estado a dosagem de vitamina D dos pacientes.
Artigo 2º - Os médicos atuantes no Estado deverão ser orientados sobre a necessidade de inclusão do exame de dosagem de vitamina D no rol dos exames de rotina solicitados aos pacientes.
Parágrafo único – A solicitação do exame a que se refere o “caput” deste artigo seguirá protocolo a ser elaborado pela Secretaria da Saúde.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Portanto, propomos a redação final supra ao Projeto de Lei n.º 1129, de 2015.

a) Antonio Salim Curiati – Relator

Aprovado como parecer o voto do relator, propondo redação final.

Sala das Comissões, em 3/2/2016.

a) Célia Leão – Presidente

Marco Zerbini – Célia Leão – Antonio Salim Curiati – Gilmaci Santos – José Zico Prado – Professor Auriel – André Soares - Roque Barbieri – Airton Garcia
PAGE